
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E
D'UFFICIO DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Reg.n.  3 Del
22-01-2020

OGGETTO:Conferma del Piano Triennale per la prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza adottato con deliberazione
di G.C. n. 2 del 28/01/2019.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di gennaio alle ore 14:25 e segg.
nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale  con la presenza dei
signori:

Componente Qualifica Presenza
Pulizzi Vincenzo Sindaco P
Malatino Salvatore Assessore P
Silvestro Melania Assessore A
D'Aprile Gianfranco Assessore P

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Costa Annamaria;
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

 Vista la proposta di deliberazione, riguardante l'oggetto, predisposta dal
Responsabile del Servizio interessato, allegata al presente provvedimento,
del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento;
 Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati apposti

i pareri, ai sensi della L.R. n. 30/2000, art. 12: del Responsabile del Servizio
interessato per quanto riguarda la regolarità tecnica e del Responsabile di
Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

 Vista la L.R. 03/12/1991, n. 44, come modificata dalla L.R. n. 23/97, art. 4;
 Visto l'O.R.EE.LL. approvato con L.R. 15/03/63, n. 16 e la L.R. 06/03/86, n.

9 e loro successive modifiche ed integrazioni, da ultimo integrato con L.R.
11/12/91, n. 48;

 Visto il Testo Unico n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NEI MODI DI LEGGE

LA GIUNTA MUNICIPALE



 Vista l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto;
 Dato atto che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge

08/06/1990 n. 142 recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni;

 Ritenuto che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione;
 Vista la L.R. n. 44/91;
 Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di APPROVARE e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per
oggetto: Conferma del Piano Triennale per la prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza adottato con deliberazione di G.C. n. 2
del 28/01/2019.

Con successiva votazione, ad unanimità di voti, la Giunta Comunale dichiara il
presente atto immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 22-01-2020 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA

Pag. 2



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 3 del 14-01-2020

ORGANO PROPONENTE AREA INTERESSATA
SEGRETARIO

OGGETTO
Conferma del Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza adottato con deliberazione di G.C. n. 2 del 28/01/2019.

Cod. ____________________   competenze   residui

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art.
13, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, che testualmente
recita:
"Gli impegni di spesa non possono essere assunti senza attestazione
della relativa copertura finanziaria da parte del responsabile del
servizio finanziario. Senza tale attestazione l'atto é nullo di diritto".

ATTESTA
come da prospetto che segue la copertura della complessiva spesa di
€  _______________________

Somma stanziata (+) € _______________________

Variazione in aumento (+) € _______________________

Variazione in diminuzione (-) € _______________________

Somme già impegnate (-) € _______________________

Somma disponibile € _______________________

Data ____________ Il Responsabili del Servizio Finanziario
___________________________

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142 (come recepito con l'art. 1, comma1, lettera i) della legge regionale 11 dicembre 1991, n.48)
che testualmente recita:

1.Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere in
ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del
responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione.

2.Nel caso in cui l'ente non abbia funzionari responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in relazione alle sue
competenze.

3.I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.

sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DELL’AREA
INTERESSATA

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 15-01-2020                                                                       Il Responsabile
                                                                                                        Costa Annamaria

IL RESPONSABILE DI
REGIONERIA

DATA DELLA SEDUTA O. del G. n. DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE IL VERBALIZZANTE

22-01-2020

DELIBERAZIONE
N.  3

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 22-01-2020 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA

Pag. 3



Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione", la quale prescrive che tutte le pubbliche amministrazioni debbano
dotarsi di un "Piano per la prevenzione della corruzione" adottato dall'organo di
indirizzo politico su proposta del Responsabile della Prevenzione della corruzione,
che, ai sensi dell'art. 1, comma 7, della L. n.190/2012, negli enti locali è individuato
nella figura del Segretario Comunale, salva diversa e motivata determinazione;

Considerato che ai sensi dell'art. 1, co. 8, della citata Legge n. 190/2012, come
modificato dall'art. 41 del Decreto Legislativo, n. 97/2016, "L'organo di indirizzo
adotta il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del R.P.C.T
entro il 31 gennaio di ogni anno (.......). Negli enti locali il piano è approvato dalla
giunta";

Atteso:
che il 03/08/2016, con deliberazione n. 831, l'ANAC ha licenziato il Piano Nazionale
Anticorruzione 2016;
che con deliberazione n. 1074 del 21/11/2018 l'ANAC ha approvato l'aggiornamento
del PNA per il 2018;
che con deliberazione n. 1064 del 13/11/2019 l'ANAC ha approvato il Piano
Nazionale Anticorruzione 2019;

Richiamato l'art. 41, co. 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 97/2016 ai sensi del
quale il PNA costituisce "atto di indirizzo" per le pubbliche amministrazioni ai fini
dell'adozione dei propri piani triennali di prevenzione della corruzione;

Dato atto che l'ANAC con il P.N.A. approvato con delibera n. 1064 del 13/11/2019,
ha previsto che i comuni con popolazione inferiore a 5.000,00 abitanti, in ragione
delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione e solo nei casi in cui
nell'anno successivo all'adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o
modifiche organizzative rilevant,i possano provvedere all'adozione del PTPCT con
modalità semplificate, così come previsto in sede di aggiornamento del PNA 2018;

Verificato che tali modalità semplificate consistono nell'adozione, da parte
dell'organo di indirizzo politico, di un provvedimenti con il quale, nel dare atto
dell'assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel
corso dell'ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato, ferma restando la necessità
di adottare un nuovo piano ogni tre anni stabilendosi da parte dell'art. 1, co. 8, della
L.n. 190/2012 la durata triennale di ogni Piano;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 2 del 28/01/2019 ad oggetto "Approvazione
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019/2021";

Dato atto:
che il Comune di Francavilla di Sicilia ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti;
che nel corso dell'anno 2019 non si sono vrificati fatti corruttivi nè si sono registrate
ipotesi di disfunzioni amministrative significative;

Dato altresì atto che il R.P.C.T. non ha evidenziato la necessità di adottare
integrazione o correzione di misure preventive presenti nel PTPC già approvato;

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 22-01-2020 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA

Pag. 4



Ritenuto, pertanto, di confermare il PTPCT adottato per il triennio 2019/2021 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 28/01/2019;

Vista la L.n. 190/2012;

Visto il D.Lgs. n. 97/2016;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalle
LL.RR. nn. 48/1991 e 30/2000

Si Propone

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della
presente proposta deliberativa;

2) Di confermare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza adottato per il triennio 2019/2021 con deliberazione di G.C. n. 2 del
28/01/2019;

3) Di ritenere di non apportare alcuna integrazione e/o modifica alle misure previste
nel Piano già adottato;

4) Di dare atto che la deliberazione di adozione della presente proposta, oltre
l'ordinaria pubblicazione all'albo pretorio on line, sarà pubblicata nell'apposita sezione
"Amministrazione Trasparente " sottosezione "Altri contenuti - Prevenzione della
corruzione".

Il Responsabile della Prevenzione
della Corruzione

dott.ssa Costa Annamaria

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 22-01-2020 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA

Pag. 5



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” così come prescritto dall’art.13 della legge
regionale 3 dicembre 1991, n. 44.

Il Sindaco
F.to Dott. Pulizzi Vincenzo

Il Segretario L’Assessore
F.to dott.ssa Costa Annamaria F.to  Malatino Salvatore

________________________________________________________________
Il  sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA
Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n.
44:

È stata pubblicata all’albo pretorio comunale il giorno 24-01-2020 per rimanervi
per quindici giorni consecutivi (art.11 comma 1);
Che il presente atto è stato dichiarato immediatamente esecutivo (art.12 comma
2)

 E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì 24-01-2020                             

                                                                               Il Segretario Comunale

                                                                                    (Dott.ssa Costa Annamaria)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

- che la  presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 30 dicembre 1991, n.
44, pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 24-01-2020 al 08-02-2020
come previsto dall’art 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati

E’ DIVENUTA   ESECUTIVA  IL  GIORNO

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.12, comma 1);

Essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva (art.12, comma 2).

Dalla Residenza comunale, lì 03-02-2020

                                                             Il Segretario Comunale
                                                            (Dott.ssa Costa Annamaria)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla Residenza Municipale, lì __________________
                                                                           Il Segretario Comunale

                                                                                       (Dott.ssa Costa Annamaria)

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 22-01-2020 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA

Pag. 6


